
Via Luigi Scotti, 10 - 80072 Barano d’Ischia (Na) 

Email amministrativolegale@comunebarano.it Pec amministrativolegale@pec.comunebarano.it 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE 

      COMUNE DI BARANO D’ISCHIA 

 SETTORE IV 

Oggetto: Procedura negoziata di cui all’art 63 Dlgs 50/2016 ai sensi dell’art. 1 comma 2 

lett. b) del D.L. 76/2020, come da ultimo modificato con L. 108/2021 per l’affidamento dei 

lavori per la realizzazione del progetto “RiforesTIAMO Ischia” nel Comune di Barano 

d’Ischia – aggiudicazione, sospensivamente condizionata, all’Impresa Vivaio 

Somma s.r.l.

CIG 9502787BE6 – CUP I94J21000010001 

L’anno 2022 il giorno 30 del mese di dicembre, 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE IV 

PREMESSO CHE: 

• con Determinazione a Contrarre n. 111 (R.G. 380) del 31/10/2022 è stata avviata la

procedura mediante richiesta di offerta (RDO) sul Mercato Elettronico della Pubblica

Amministrazione (MEPA) per l’affidamento dei lavori di cui al progetto esecutivo

denominato “riforesTIAMO Ischia”, per un importo a base d’asta di € 375.488,95 oltre

€ 3.829,33 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA ed oneri

previdenziali;

• in data 09/12/2022 si è dato avvio con RDO SEMPLICE n. 3255334 alla procedura di

Richiesta di Offerta per l’appalto avente ad oggetto “RIFORESTAZIONE URBANA”

da affidare al minor prezzo;

• alla RDO sono stati invitati 5 operatori:

Partita IVA Ragione Sociale

3166721211 DOLDO CARLO SRL 

6522661211 EUROSAF SRL 

2729901211 EUROVIVAI DI RINALDI STEFANO & C. SAS 

4673210631 FLORA NAPOLI S.R.L. 

2810191219 VIVAIO SOMMA S.R.L. 

N. 473/2022 Reg. Generale N. 139/2022 Reg. Servizio



Via Luigi Scotti, 10 - 80072 Barano d’Ischia (Na) 

Email amministrativolegale@comunebarano.it Pec amministrativolegale@pec.comunebarano.it  

 

• in data 19/12/2022 ore 18.00 è scaduto il termine per la presentazione delle offerte alla 

RDO; 

 

DATO ATTO che alla scadenza sono state presentate offerte dai seguenti due operatori 

economici per l’unico lotto: 

 Partita IVA Ragione Sociale 

4673210631 FLORA NAPOLI S.R.L. 

2810191219 VIVAIO SOMMA S.R.L. 

DATO ATTO che in data 20/12/2022 si è proceduto, all’esame della busta amministrativa 

trasmessa dai due partecipante entro i termini di scadenza fissati; 

DATO ATTO altresì che successivamente si è proceduto, alla verifica dell’offerta economica 

presentata in esito alla quale si propone di affidare provvisoriamente l’appalto avente ad 

oggetto “RIFORESTAZIONE URBANA” come evidenziato in verde nella seguente tabella: 

FLORA NAPOLI S.R.L. € 361.294,81 

VIVAIO SOMMA S.R.L. € 349.993,25 

 

RITENUTO altresì di poter procedere all’aggiudicazione dell’appalto ai sensi degli artt. 32, 

comma 5, e 33 comma 1 del Codice a favore dell’operatore VIVAIO SOMMA SRL, dando 

atto che: 

- l’aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta, tale provvedimento, fino 

a quando il contratto non è stato stipulato, può essere revocato qualora la conclusione del 

contratto risulti superflua o dannosa per l'Amministrazione; 

- l’aggiudicazione diventa efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del Codice, all’esito 

positivo della verifica del possesso dei requisiti prescritti; 

ATTESO che l’Ente committente la gara (Comune di Barano d’Ischia) ha provveduto: 

- all’avvio delle verifiche dell’autocertificazione presentata in sede di gara in merito ai 

requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016 e speciale di cui all’art 84 del 

codice attraverso il FVOE; 

- a richiedere la documentazione per la verifica dell’idoneità tecnico-professionale 

dell’impresa; 

VISTO che dall’esame della documentazione amministrativa prodotta in sede di gara, è 

emerso che l’impresa VIVAIO SOMMA SRL ha generato e prodotto un PASSOE relativo 

alla ditta individuale del legale rappresentante e non quello relativo alla società. Tale 

circostanza è conseguenza dell’aver inserito il codice fiscale del legale rappresentante e non 

la partita iva della società. Ciò, non consentiva la verifica dei requisiti sul FVOE. Pertanto, 

attraverso il soccorso istruttorio, si è richiesto di trasmettere il nuovo PASSOE relativo 

all’intestata Impresa, nel termine di 10 giorni dalla ricezione della richiesta; 



Via Luigi Scotti, 10 - 80072 Barano d’Ischia (Na) 

Email amministrativolegale@comunebarano.it Pec amministrativolegale@pec.comunebarano.it  

 

VISTO che l’Operatore VIVAIO SOMMA SRL ha presentato nei termini richiesti il nuovo 

PASSOE, si è proceduto alla verifica dei requisiti; 

VISTO il D.lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali); 

RICHIAMATA la nota 20/239/CR5a/C4 del 17/12/2020 della Conferenza delle Regioni e 

Province Autonome contenente indicazioni operative per l’applicazione delle norme in 

materia di contratti pubblici del DL n. 76/2020, come da ultimo modificato con L. 108/2021, 

che indica quanto segue: “nel caso della procedura negoziata senza bando, tenuto conto 

della definizione di cui all’art. 3 comma 1, lettera uuu del D.lgs 50/20162, l’atto di “avvio” 

della procedura, per il calcolo del termine per pervenire all’aggiudicazione o 

all’individuazione definitiva del contraente (dies a quo), è da rinvenire nell’invio della 

lettera di invito agli operatori economici precedentemente individuati. Dunque, il termine 

di 4 mesi decorre dal momento dell’invio della lettera di invito, sia nel caso in cui 

l’individuazione degli operatori economici avvenga a seguito di indagine di mercato sia nel 

caso di utilizzo degli elenchi precostituiti”; 

RAVVISATA, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito 

DETERMINA 

1. di dare atto che le premesse formano parte integrante del presente atto; 

2. di aggiudicare, in via non efficace, i lavori in oggetto, in seguito alla procedura di 

acquisto effettuata sulla piattaforma Mepa tramite RDO SEMPLICE n. 3255334 

avente ad oggetto “RIFORESTAZIONE URBANA”, all’operatore VIVAIO SOMMA 

S.R.L - P.IVA 2810191219 con sede in Via Nola San Gennaro SNC Nola (NA) 80035 

che ha offerto € 349.993,25, dando atto che l’aggiudicazione diverrà efficace, ai sensi 

dell’art. 32, comma 7 del Codice, all’esito positivo della verifica del possesso dei 

requisiti prescritti; 

3. di dare atto che ai fini dell’aggiudicazione l’importo contrattuale netto risulta essere 

il seguente:  

Importo offerto al netto dell'IVA: € 349.993,25 Euro oltre oneri per l’attuazione dei 

piani di sicurezza non soggetto a ribasso € 3.829,33; 

4. di riapprovare il QTE generale dell'opera come segue: 

 

 
RIFORESTIAMO ISCHIA 

QUADRO TECNICO ECONOMICO 

A1 Importo lavori e forniture  € 349.993,25 

A1.1 Forniture e messa a dimora a corpo € 315 234,25  

A1.2 Totale lavori diversi da forniture e messa a dimora a corpo € 34 759,00  



Via Luigi Scotti, 10 - 80072 Barano d’Ischia (Na) 

Email amministrativolegale@comunebarano.it Pec amministrativolegale@pec.comunebarano.it  

 

A1.3 
di cui oneri diretti della sicurezza inclusi nei lavori e forniture - soggetti a 
ribasso 

 

€ 
 

2 557,22 
 

A2 COSTI DELLA SICUREZZA SPECIALI non soggetti a ribasso  € 3 829,33 

A Importo lavori e forniture (A1 + A2)  € 353 822,58 

 Importo lavori e forniture soggetto a ribasso (A - A2)  € 349.993,25 

 

 B - Somme a disposizione della Stazione appaltante   

B1 
Oneri di discarica materiali di risulta da liquidarsi a seguito di presentazione di 

fattura del centro di smaltimento 

 
€ 3 000,00 

B2 Imprevisti (fino al 10%) 2,0% € 7 586,37 

B3 Lavori supplementari  € 5 910,81 

B4 Spese per pubblicità, contributo ANAC e Commissione Giudicatrice  € 1 000,00 

 

B5 
Spese tecniche per Progettazione, Direzione lavori, Coordinatore per la 

Sicurezza in fase di Progettazione ed Esecuzione, Certificato di regolare 
esecuzione 

  

€ 

 

35 000,00 

B6 Supporto al RUP  € 5 000,00 

B7 Contributi cassa di previdenza per Spese Tecniche al 4% di (B5+B6) 4% € 1 600,00 

B8 Fondo incentivante (2% di A) 2% € 7 586,37 

B9.1 I.V.A. 10% su forniture e messa a dimora (10% di A1.1) 10% € 31 523,43 

B9.2 I.V.A. 22% su lavori diversi da forniture e messa a dimora (22% di A1.2) 22% € 8 204,04 

B9.3 I.V.A. 22% su Costi della Sicurezza Speciali (22% di A2) 22% € 842,45 

B9.4 I.V.A. 22% su oneri di discarica e lavori supplementari 22% di (B1+B3) 22% € 1 960,38 

B9.5 I.V.A. 10% su imprevisti (10% di B2) 10% € 758,64 

B9.6 I.V.A. 22% su spese tecniche (22% di B5+aliquota di B7) - NON DOVUTE 22% € - 

B9.7 I.V.A. 22% su Supporto al RUP (22% di B6+aliquota di B7) 22% € 1 144,00 

B TOTALE (B1+…….B9.7)  € 111 116,48 

 TOTALE COMPLESSIVO PROGETTO (A+B)  € 464 939,06 

B Economie da ribasso  €  27 792,05 

 

5. di precisare che l’aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta, tale 

provvedimento fino a quando il contratto non è stato stipulato, può essere revocato 

qualora la conclusione del contratto risulta superflua o dannosa per 

l’Amministrazione; 

6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016, il presente provvedimento, 

sarà pubblicato sul profilo di committente, in Amministrazione Trasparente e sul 

sistema informatizzato della Regione (Osservatorio dei Contratti Pubblici) collegato 

alla piattaforma informatica del Ministero delle infrastrutture ai sensi dell’art. 10 

della L. Regionale n. 38 del 2007; 

7. di dare atto che si è dato avvio alla presente procedura, con RDO SEMPLICE n. 

3255334, in data 09/12/2022, che si è conclusa con l’adozione del presente 

provvedimento, ed è quindi stato rispettato il termine di 4 mesi previsto dall’art 1 c. 

1 del D.L. 76/2020, come da ultimo modificato con L. 108/2021, per le procedure 

negoziate di cui all’art 1 c. 2 lett. b) del suddetto decreto; 

8. di dare atto: 



Via Luigi Scotti, 10 - 80072 Barano d’Ischia (Na) 

Email amministrativolegale@comunebarano.it Pec amministrativolegale@pec.comunebarano.it  

 

• dell’assenza di conflitto d’interessi del responsabile del procedimento ai sensi 

dell’art. 6 bis della L. 241/190 e s.m.i., così come introdotto dalla L. 190/2012; 

• la presente trova copertura nel finanziamento concesso dal Ministero della 

Transizione Ecologica, giusta decreto n. 141 del 13/12/2021. 

La presente determinazione viene redatta in n. 6 copie, di cui una viene inserita a cura della Segreteria 

nell’apposita raccolta prevista dalla legge, una è conservata nell’ufficio interessato unitamente agli atti relativi, 

una nell’ufficio ragioneria per gli adempimenti di competenza, una è trasmessa al Sindaco ed una al Segretario 

Comunale per opportuna conoscenza, ed una pubblicata all’Albo Pretorio a cura della Segreteria. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE IV 

                                   Dott. Luigi Mattera 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


